IS
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от f t^  с£0'/<f №

г. Рошаль

О подготовке к пожароопасному периоду 2018 года на территории
городского округа Рошаль

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О
пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-03 "О
пожарной безопасности в Московской области", Уставом городского округа
Рошаль Московской области и в связи с наступлением весенне-летнего
пожароопасного периода, в целях усиления мер по предупреждению и
ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории городского округа
Рошаль

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 1 мая по 31 октября 2018 года ввести режим повышенной
готовности сил и средств Рошальского звена МОСЧС по предупреждению и
ликвидации последствий лесных и торфяных пожаров.

2. Создать Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации
лесных и торфяных пожаров на территории городского округа Рошаль и
утвердить его состав (прилагается).

3. Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации
лесных и торфяных пожаров на территории городского округа Рошаль в
пожароопасный период 2018 года (прилагается).

4. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности городского округа Рошаль
оказывать содействие противопожарным службам по привлечению
населения, работников коммерческих и некоммерческих организаций, а
также специальной техники и средств, указанных организаций для тушения
лесных пожаров на территории городского округа Рошаль.

5. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций,
расположенных на территории городского округа Рошаль, до 15.05.2018 года
организовать работу по предупреждению пожароопасных ситуаций, в том
числе:

5.1. Спланировать и провести профилактические мероприятия по
уменьшению степени риска возникновения пожаров и возможных их
последствий на объектах производственного и коммунального назначения.

5.2. Организовать уборку мусора, выкос травы, обрезку сухих веток
деревьев и кустарников на территориях санитарных зон производственных
объектов, объектов теплоснабжения, водоснабжения и линий
электропередач.

6. Рекомендовать генеральному директору АО «Прогресс»
(Дуднику С.С.) до 15.05.2018 года организовать роботу по предупреждению
пожароопасных ситуаций на территории городского округа Рошаль:

6.1. Разработать комплекс противопожарных мероприятий жилого
сектора, особенно зданий старой застройки.

6.2. Принять меры по недопущению несанкционированных свалок
мусора и усилить контроль за соблюдением технологических правил
захоронения твердых бытовых отходов.

7. Общему отделу Администрации городского округа Рошаль
(Маслова Е.И.) обеспечить опубликование настоящего постановление в
газете «Рошальский вестник» и размещение на официальном сайте
Администрации городского округа Рошаль Московской области.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации городского округа Рошаль
Прилуцкого Н.Н.

Г лава городского округа

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

. А, <о /

городского округа Рошаль
от JJ.

д о  О 4
/ О )  4N

,Ql&  „ с; '-у
СОСТАВ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА

по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров
на территории городского округа Рошаль

Руководитель Оперативного
штаба:
Артюхин Алексей Владимирович

Г лава Администрации городского
округа Рошаль

Заместитель руководителя Заместитель Г лавы Администрации
Оперативного штаба:
Прилуцкий Николай Николаевич

городского округа Рошаль

Заместитель руководителя - начальник ФГКУ 8ПСЧ ФГКУ
Оперативного штаба: «8 ОФПС по МО» (по согласованию)
Аржанов Сергей Юрьевич

-

Заместитель руководителя начальник ПЧ№320 Шатурского
Оперативного штаба:
Баранов Александр Игоревич

ТУСиС (по согласованию)

Заместитель руководителя - начальник отделения надзорной
Оперативного штаба: деятельности по Шатурскому р-ну
Котлов Виталий Валерьевич

Заместитель руководителя

УНД и ПР ГУ МЧС России по МО (по
согласованию)

Оперативного штаба: - начальник Рошальского ОП МО МВД
Рысин Александр Геннадьевич РОССИИ «Шатурский»

(по согласованию)

Члены Оперативного штаба:

Коробицын Сергей Николаевич
Старший лесничий Рошальского
лесничества Кривандинского лесхоза
(по согласованию)

Сорокина Светлана Сергеевна
И.о. начальника финансового управления
Администрации городского округа
Рошаль

Дудник Сергей Сергеевич генеральный директор АО
«Прогресс» (по согласованию)

Ерастов Юрий Викторович начальник ЦУС города Шатуры
узла связи (по согласованию)

Исаичкина Ирина Александровна директор Рошальского ОАО «ДРСУ»
/'■

(по согласованию)

Камордин Евгений Владимирович
начальник Рошальского участка
Шатурского филиала ПАТП
(по согласованию)

Лунова Татьяна Митрофановна

Директор ГБУ МО «Рошальское
информационное агентство Московской
области»
(по согласованию)

Ершов Эдуард-Владимирович
начальник отдела экономики и цен
Администрации городского округа
Рошаль

Кирсанова Наталья Игоревна
начальник отдела образования
Администрации городского округа
Рошаль

Невдах Олег Николаевич
И.о. главного врача ГБУЗ МО
«Рошальская городская больница» (п
согласованию)

о

Водопьянов Андрей Анатольевич Директор МКУ «ЕДДС» городского
округа Рошаль (по согласованию)

Гущин Сергей Александрович
Заместитель директора МКУ «ЕДДС)
городского округа Рошаль (по
согласованию)

>

SEEKEFfr

Утвержден

постановлением Администрации
городского округа Рошаль

p x l  IS3
ot«JJ» 2018 №** о

■'°ДСК ого;
Г*-

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЛЕСНЫХ И ТОРФЯНЫХ

ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ В ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2018 ГОДА

№
п/п

Н аи м ен ов ан и е м ероприятий И сп ол н и тел и С рок
исп ол н ен и я

1 2 3 4
1. У тв ер ж ден и е состава О п ер ати в н ого  ш таба по  п р ед у п р еж д ен и ю  и

ликвидации л есн ы х  и торф яны х п ож ар ов  гор од ск ого  округа Рош аль
П остан ов л ен и е А дм и н и стр ац и и  го р о д ск о го  округа  Рош аль, о т д ел  по
м о б и л и за ц и о н н о й  п одготов к е, граж дан ск ой  о б о р о н е ,
чрезвы чайны м  си туац и я м  и терри тори альн ой  б е зо п а с н о с т и
А дм и н и стр ац и и  го р о д ск о го  округа Рош аль

д о  2 4 .0 5 .2 0 1 8

о3. О сущ еств л ен и е контроля за  со б л ю д ен и ем  м ер  п ож арн ой  б езо п а сн о ст и  в
л есах, на торф яниках, а такж е в м ест а х  отды ха л ю д ей

О перативны й ш таб по п р ед у п р еж д ен и ю  и ликвидации  л есн ы х  и
торф я ны х пож аров  г о р о д ск о го  округа Рош аль

в т еч ен и е
п о ж а р о о п а сн о г

о  п ер и ода
4. О б есп еч ен и е ч ер ез  ср едства м а с с о в о й  и нф орм ации  п роп аган ду П равил

п ож арн ой  б езо п а сн о сти , п убл и к ац и ю  м атериалов о  п ож ар н ой  б езо п а сн о ст и
и п р ов оди м ой  в этом  направлении р аботе

О перативны й ш таб по  п р ед у п р еж д ен и ю  и л икв идации  л есн ы х  и
торф яны х п ож аров го р о д ск о го  округа Рош аль

в т еч ен и е
п о ж а р о о п а сн о г

о  п ер и ода
5. О рганизация взаи м одей стви я  по о б м е н у  инф орм ац и ей  о состоя н и и

пож арной  обстан ов к и  и со в м ест н о м  п р и м ен ен и и  сил и ср ед ств , для
туш ения крупны х л есн ы х и тор ф я н ы х пож аров

О п еративны й ш таб по  п р ед у п р еж д ен и ю  и л икв идации  л есн ы х  и
торф яны х п ож аров го р о д ск о го  округа Р ош аль, ди р ек тор  Г Б У  М О
«Р ош ал ьск ое и н ф о р м ац и он н ое агентство М О ».

в т еч ен и е
п ож а р о о п а сн о г

о  п ер и ода
6. О рганизация патрулирования л есн ы х  м ассивов по н ед о п у щ ен и ю

загрязнения ок р уж аю щ ей  ср еды  бы товы м и, пром ы ш ленны м и о т х о д а м и  и,
вы явление н ар уш и тел ей  п о ж а р н о й  б езо п а сн о ст и  и очагов возгоран ия

О перативны й ш таб п о  п р ед у п р еж д ен и ю  и л икв идации  л есн ы х  и
торф я ны х пож аров  г о р о д ск о го  округа Рош аль

в теч ен и е
п о ж а р о о п а сн о г

о  п ер и о д а

7. О рганизация взаи м одей стви я  О п ер ати в н ого  ш таба го р о д ск о го  округа
Рош аль с о  ш табом  Ш атур ск ого  м ун и ц и п ал ьн ого  рай он а с  целью
к оординац ии  дей ст в и й  и р а сп р ед ел ен и и  си л  и средств, при л икв идации
л есны х п ож ар ов  на со п р ед ел ь н о й  тер р и тор и и

О п еративны й ш таб по  п р ед у п р еж д ен и ю  и ликвидации л есн ы х  и
торф я ны х пож аров  г о р о д ск о го  округа Рош аль

в теч ен и е
п о ж а р о о п а сн о г

о п ер и ода

8. П р ов еден и е ком плекса орган и зац и он н о-техн и ч еск и х  м ероприятий  по
п р ед у п р еж д ен и ю  и т у ш ен и ю  л есн ы х п ож ар ов  на территории г о р о д ск о го
округа

Ш атур ск ое тер р и тор и ал ьн ое уп рав лен и е « М о со б л сп а с» , Ф Г К У  8П С Ч
Ф Г К У  «8 О Ф П С  по М О », О тдел  н адзо р н о й  д ея тел ь н о сти  по
Ш атурск ом у р ай он у, КЧ С  и О П Б  г о р о д ск о го  ок р уга  Рош аль,
Рош апьский о т д ел  полиции М О  М В Д  Р осси и  «Ш атур ск и й », Р ош ал ьск ое
л есн и ч ест в о  К ри в ан ди н ск ого  л е с х о за

в т еч ен и е
п о ж а р о о п а сн о г

о п ер и о д а

9. О рганизация контроля за  противоп ож арны м  состоян и ем  зак реп лен н ы х за
организациям и территори й  и стр оен и й , уком плектовать их
противопож арны м и ср едств ам и  и н ео б х о д и м ы м  инвентарём

О тдел  н ад зо р н о й  дея тел ь н ости  по Ш атур ск ом у району, К Ч С  и О П Б
г о р о д ск о го  округа, О перативны й ш таб по  п р ед у п р еж д ен и ю  и
ликвидации л есн ы х  и торф яны х п ож аров го р о д ск о го  ок руга  Рош аль

в т еч ен и е
п о ж а р о о п а сн о г

о п ер и о д а

10. О рганизация контроля за  п ротивоп ож арны м  состоян и ем  л есо в , объ ек тов
ж и зн ео б есп еч ен и я , п р ов еден и ем  проф илактических м ероприятий
направленны х на сн и ж ен и е количества л есн ы х  пож аров

О тдел  н а д зо р н о й  дея тел ь н ости  по Ш атур ск ом у  р ай он у , К Ч С  и О П Б
г о р о д ск о го  округа, А О  « П р о гр есс» , О п еративны й ш таб по
п р ед у п р еж д ен и ю  и ликвидации л есн ы х  и торф яны х пож аров  го р о д ск о го
округа Рош аль

в т еч ен и е
п о ж а р о о п а сн о г

о п ер и о д а

С н а ступ л ен и ем  п о ж а р о о п а сн о го  п ер и ода

11. О рганизовать доп ол н и тел ьн ое патр ул и р ован и е л есн ы х м асси в ов  и
территори и  гор од ск ого  округа  по  вы явлению  очагов возгорания

О перативны й ш таб по п р ед у п р еж д ен и ю  и л икв идации  л есн ы х  и
торф яны х пож аров  г о р о д с к о г о  округа Рош аль

в теч ен и е
п о ж а р о о п а сн о го

п ер и ода

12. О рганизовать своев рем ен н ы й  сб о р , анализ и обр аботк у и н ф орм ации  о
л есн ы х и торф яны х пож арах

О перативны й ш таб по п р ед у п р еж д ен и ю  и ликвидации  л есн ы х  и
торф яны х пож аров  гор од ск ого  округа Рош аль

в теч ен и е
п о ж а р о о п а сн о го

п ер и ода